
1 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
nr. 174 / 12.02.2010 

 
 

Având în vedere: 

- prevederile art. 19 alin. (4) din Legea 192/2006 privind medierea şi organizarea 
profesiei de mediator, cu modificările şi completările ulterioare,  

- prevederile art. 15 alin. (7) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului de mediere, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL DE MEDIERE  

HOTĂRĂŞTE: 

 

  

Articol unic Se aprobă Planul de acţiune, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din 
prezenta Hotărâre, pentru Comisia consultativă a corpului profesional, înfiinţată prin 
Hotărârea Consiliului de mediere nr. 137 / 18.12.2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E, 

 

Anca Elisabeta Ciucă 

 

 

 

 



2 
 

Anexa la Hotărârea nr. 174/12.02.2010 

 

Pentru o gestionare cât mai eficientă a sistemului şi pentru promovarea intereselor profesiei, 
pentru  îndeplinirea atribuţiilor prevăzute de art. 20 Legea 192/2006 şi transpunerea în practică 
a principiilor pe baza cărora funcţionează (art. 4 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare) Consiliul de mediere înfiinţează Comisia Consultativă a Corpului profesional 
al mediatorilor. 

Scopul Comisiei Consultative a corpului profesional al mediatorilor:  
Implicarea activă a corpului profesional al mediatorilor în dezvoltarea profesiei şi 
reglementările ce privesc medierea. 
Consiliul de mediere intenţionează să pună bazele unui parteneriat cu reprezentanţii  corpului 
profesional al mediatorilor pentru ca prin colaborare, Consiliul de mediere să poată lua decizii 
cu respectarea intereselor corpului profesional şi să se implementeze în plan local 
politicile/strategiile de dezvoltare a profesiei şi implementare a medierii.  
 
Obiective: 

- să instituţionalizeze şi permanentizeze procesul de consultare dintre Consiliul de 
mediere şi structurile asociative profesionale din domeniu  

- să asigure un cadru organizat de consultări reciproce, privind soluţionarea problemelor 
în interesul mediatorilor 

- să asigure o mai mare contribuţie a corpului profesional la fundamentarea unor decizii 
ale Consiliului de mediere care privesc profesia şi mediatorii 

- să asigure schimbul de informaţii şi comunicarea permanentă a Consiliului de mediere 
cu asociaţiile profesionale precum şi participarea acestora la procesul decizional.  
 

Structura Comisiei : 
În componenţa Comisiei vor intra reprezentanţi ai asociaţiilor profesionale înscrise în 
Registrul asociaţiilor profesionale ale mediatorilor. Din partea Consiliului de mediere, prin 
Hot. CM din 29.01.2010, este desemnată d-na Irina Carmen Fiscuci pentru a asigura legătura 
dintre Comisia consultativă a corpului profesional al mediatorilor şi CM. La întâlnirile 
comisiei pot participa şi preşedintele sau vicepreşedintele CM. 
Desemnarea membrilor Comisiei Consultative se va face de către asociaţiile profesionale ale 
mediatorilor constituite în baza OG 26/2000 şi art. 24 L 192/2006 astfel cum a fost modificat. 
Fiecare asociaţie va nominaliza câte un membru titular. În vederea asigurării continuităţii 
activităţii Comisiei, asociaţiile profesionale vor nominaliza şi câte un membru supleant care 
va participa cu drepturi depline la lucrările comisiei, în situaţia în care, din anumite motive 
membrul  titular nu poate participa.  
 
Funcţionarea Comisiei:    
Activitatea Comisiei Consultative va fi condusă şi reprezentată de către coordonatorul 
Comisiei. Pentru început, coordonarea comisiei va fi exercitată de către reprezentantul 
Consiliului de Mediere, rolul său fiind acela de a sprijini constituirea şi funcţionarea Comisiei 
Consultative a Corpului Profesional al mediatorilor. Coordonarea lucrărilor Comisiei va fi 
preluată apoi de către un reprezentant al asociaţiilor profesionale care, fie va fi desemnat de 



3 
 

ceilalţi membrii ai Comisiei, fie îşi va asuma benevol această sarcină, fie va prelua această 
sarcină prin rotaţie. Sistemul va fi decis prin vot de către membrii comisiei. 
Reprezentantul Consiliului va prezenta CM poziţia reprezentanţilor corpului profesional cu 
privire la subiectele supuse consultării, iar în cadrul întâlnirilor acestei comisii va prezenta 
poziţia CM pe subiectele care vor fi discutate.   
Membrii Comisiei Consultative vor activa în regim de voluntariat; Consiliul de mediere va 
deconta cheltuielile de transport şi cazare, în măsura în care va atrage resurse financiare prin 
accesarea de fonduri nerambursabile. 
 
Domenii de consultare  
Comisia va fi consultată  în principal cu privire la: 

1. documentele importante ce se intenţionează a fi emise de Consiliu de mediere 
referitoare la iniţiative şi acţiuni de interes general în profesie (reglementarea profesiei, 
dezvoltarea profesiei, aplicarea medierii, etc), propunerile de modificare a legii 
medierii; vor fi supuse dezbaterii drafturi ale acestor documente; 

2. subiecte în legătură cu care există opinii diferite între membrii Consiliului de mediere; 
în acest caz se va cere şi punctul de vedere al corpului profesional; 

3.  organizarea alegerilor; 
4. organizarea Conferinţei anuale a mediatorilor – prevăzut în ROF; 
5. alte subiecte considerate ca fiind importante de către oricare dintre părţi: Consiliul de 

mediere sau reprezentaţii corpului profesional. 

Procesul de consultare va avea loc prin intermediul întâlnirilor de lucru ale Comisiei, prin 
email sau /şi prin participarea coordonatorului Comisiei la şedinţele Consiliului de mediere. 
 
Întâlnirile Comisiei Consultative se vor desfăşura trimestrial sau ori de câte ori se consideră 
necesar, la convocarea coordonatorului Comisiei sau la solicitarea Consiliului de mediere.  

Lucrările Comisiei Consultative se vor desfăşura pe baza ordinii de zi comunicate anterior de 
către coordonatorul Comisiei, odată cu convocarea acesteia. Ordinea de zi poate fi completată 
şi cu alte subiecte decât cele comunicate iniţial.  

Propunere calendar pentru constituirea Comisiei Consultative: 

1. În vederea facilitării procesului de consultare şi pentru a asigura o participarea cât mai 
largă a mediatorilor autorizaţi în cadrul Comisiei Consultative a corpului profesional, 
asociaţiile profesionale care nu sunt înscrise în Registrul Asociaţiilor profesionale ale 
mediatorilor, sunt invitate să se înscrie în acest registru până la data de 01 martie 2010. 
Formularul de înscriere se găseşte pe site-ul Consiliului de mediere. 

În Registrul Naţional al Asociaţiilor Profesionale administrat de Consiliul de mediere  vor fi 
înscrise asociaţiile care răspund următoarelor cerinţe:  

- sunt constituite conform OG 26/2000 şi/sau art. 24 din Legea 192/2006;  
- membrii sunt mediatori autorizaţi (minim 3) conform Legii 192/2006, iar reprezentarea 

asociaţiei este asigurată de un membru care este mediator autorizat;  



4 
 

- denumirea asociaţiei profesionale conţine particula „mediere”/”mediator” şi nu include 
referiri la alte profesii sau particule adăugate la cuvântul „mediere” care conduc la 
ideea unor profesii distincte;  

- scopul, obiectivele şi activităţile  prevăzute în statutul şi actul constitutiv al asociaţiei 
sunt destinate în principal propriilor membri.  

Prezentele precizări se completează cu Hotărârea 1374/25.01.2009. 

2. Asociaţiile profesionale sunt rugate să nominalizeze câte 2 reprezentanţi (unul titular şi 
unul supleant) pentru Comisia Consultativă – până la data de 07 martie 2010 
(nominalizările se vor transmite la Consiliul de mediere pe adresele de email:  
secretariat@cmediere.ro  şi  ficarmen@yahoo.com) 

 

3. Prima întâlnire a Comisiei Consultative va avea loc la data de 09 martie 2010. 

Această Comisie are ca scop creşterea capacităţii de acţiune a mediatorilor în vederea 
aplicării medierii şi autoreglementării profesiei.  

 
Consiliul de mediere va avea astfel un partener pentru promovarea si implementarea 

medierii pe plan local prin intermediul reprezentanţilor asociaţiilor profesionale din teritoriu, 
îndeplinindu-şi o parte din atribuţiile sale în colaborare cu corpul profesional ( seminarii, 
conferinţe, acţiuni de promovare, etc). 
 


